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1. Předmluva

Dizertační práce se zabývá problematikou benigních procesů plic a pleury se

zaměřením na léze méně obvyklé zejména z hlediska jejich správné klasifikace a

diferenciální diagnostiky.V průběhu let jsme shromáždili téměř 5 desítek případů

různých benigních nádorů a pseudotumorózních procesů plic, pleury a mediastina a

z nich jsme do této práce vybrali 10 případů, o kterých si myslíme, že jsou vzácné a

diferenciálně diagnosticky obtížné. Ve spise jsou uváděné jednak plicní a pleurální

benigní procesy, které jsme popsali buď jako první nebo které jsou popsány ve

světovém písemnictví jen v malém počtu případů pro jejich sporadický výskyt.

Nicméně to neznamená, že se tyto nádory nemohou vyskytnout v běžném

bioptickém provozu, a proto na ně chceme upozornit.

Práce je členěna do několika kapitol. Každá z nich začíná úvodem do dané

problematiky. Ten je následován rozborem příslušného případu z naší sestavy a

v diskuzi je potom podán podrobnější výklad. Závěry na konci každé kapitoly

shrnují nejdůležitější fakta o prezentované nádorové jednotce, které by si měl lékař

zabývající se diagnostikou a léčbou plicních nádorů odnést do každodenní rutinní

praxe.

Kromě ve studii uvedeného souboru je nutné v diferenciální diagnostice uvážit

celou řadu dalších benigních nádorových a pseudotumorózních procesů, např.

primární plicní meningiom, světlobuněčný nádor, angioleiomyom, lipom,

leiomyom, benigní metastazující leiomyom, meningoteliální tělíska, histiocytózu

z Langerhansových buněk, Chester-Erdheimovu nemoc, Rosai-Dorfmanovu nemoc,

neurinom, intralobární plicní sekvestraci, parazitární cysty, adenomatoidní

malformaci, bronchogenní cysty, chondrom, nodulární amyloid, teratom,

kalcifikující fibrózní tumor pleury, hyalinizující granulom, paragangliom,

hamartomy jiné než chondroidní, fokální organizující se pneumonii a další.

1.1. Teoretický úvod

Benigní nádory plic a pleury tvoří skupinu relativně méně častých epiteliálních

a mezenchymálních nádorů. Jsou výrazně méně časté, než mnohem závažnější
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nádory maligní. Proto je jim v literatuře věnována podstatně menší pozornost, než

nádorům maligním. Obvykle jde o malé nádory většinou do průměru 3 cm,

nacházející se buď endobronchiálně, v plicním parenchymu nebo v souvislosti

s pleurou. Mohou vyvolávat klinické symptomy, zejména endobronchiální tumory -

kašel, pneumonii za stenózou, hemoptýzu anebo mohou být zcela asymptomatické.

V těchto případech jde většinou o solitární ložiska v plicním parenchymu a jejich

záchyt je proto víceméně náhodný. Vedle skutečných nádorů řada dalších

nenádorových procesů, jako např. záněty, fibrotizující či reaktivní léze mohou

tvořit v plicích nebo na pleuře nodulární ložiska, která imitují skutečný nádor (1-

14).

Klinická diagnostika těchto lézí se rozvíjela v souladu s rozvojem

zobrazovacích technik. V éře, kdy bylo dostupné pouze RTG vyšetřování,

představovaly tyto procesy velký diagnostický problém a resekce ložiska a jeho

bioptické vyšetření bylo jedinou možnou metodou bezpečného ověření biologické

povahy procesu. Významné pokroky v klinické diagnostice přinesl až nástup

nových zobrazovacích technik jako počítačové tomografie (CT) a pozitronové

emisní tomografie (PET). Současně se rozvinula řada poměrně málo invazivních

vyšetřovacích technik jako tenkojehlová biopsie, transbronchiální biopsie, video-

thorakoskopická chirurgie, apod. Tak jak se rozvíjejí klinické diagnostické metody,

snižuje se počet benigních lézí v resekátech plic a pleury. V prvních rozsáhlejších

studiích z let 1963 (2), 1964 (3), 1975 (4) tvořily benigní procesy 64%, 62% a 68%

ze všech chirurgicky odstraněných většinou asymptomatických lézí. Většinou šlo o

granulomatózní procesy nebo hamartomy. Studie z roku 2003 (5) a z roku 2006 (6)

již ukazují jen 21% resp. 34% podíl benigních lézí v resekovaném materiálu.

Nejčastěji zastoupenými procesy v těchto studiích jsou ložiska organizující se

pneumonie, hamartomy, granulomatózní procesy, aspergilomy, intraparenchymové

lymfatické uzliny, infarkty a jizvy.

K histopatologické diagnostice nádorových a pseudotumorózních procesů plic a

pleury je možné využít celou řadu metodických přístupů. Základní používanou

metodou je optická mikroskopie, která umožňuje zhodnotit morfologickou stavbu

léze a určit její charakteristické histologické znaky. Na úrovni optické mikroskopie

je možné použít různé histochemické metody. Významné místo v diagnostice patří
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imunohistochemickým metodám, kdy je možné pomocí různých specifických

protilátek detekovat v cytoplazmě buněk různé antigeny, jejichž přítomnost souvisí

s úrovní diferenciace nádorových buněk, případně s jejich proliferační aktivitou.

K diagnostice lze využít i transmisní elektronovou mikroskopii a nověji i některé

metody molekulární genetiky.

1.2. Klasifikace benigních a pseudotumorózních procesů dolních cest dýchacích

Benigní a pseudotumorózní léze dolního dýchacího traktu lze na základě

klasifikací WHO z roku 1999 (7) a 2004 (8) rozdělit takto (Tab. 1) :

Tab. 1 Benigní nádory a pseudotumory dolního dýchacího traktu

Benigní
epiteliální

nádory

Benigní
mezenchymální

nádory

Benigní
smíšené
nádory

Benigní
mezoteliální

nádory

Pseudotumory

Hamartom Thymom
Zralý teratom

Adenomatoidní
nádor pleury

Meningoteliální
tělíska Lokalizovaný fibrózní

nádor

Papilom :
dlaždicový
žlázový
smíšený Chondrom

Zánětlivý
pseudotumor

Sklerozující
hemangiom

Světlobuněčný nádor Nodulární amyloid

Alveolární adenom
Ostatní nádory
měkkých tkání

Bronchiální
zánětlivý polyp

Papilární adenom
Adenom hlenových
žlázek

Lokalizovaná
organizující se
pneumonie

Pleomorfní adenom
Hyalinizující
granulom

Mucinózní
cystadenom

Mikronodulární
hyperplazie
pneumocytů
Endometrióza

Ostatní -
kongenitální léze
a kulatá atelektáza
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1.3 Přehled o současném stavu problematiky

Benigní nádory plic a pleury uváděné v této práci představují značně

heterogenní skupinu, proto je současný stav problematiky příslušného nádorového

procesu vždy uváděn samostatně v odpovídající kapitole.

1.4 Seznam použité literatury k úvodní části práce
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1995, 554 s.
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2. Záměr studie

Cílem práce je podrobněji přiblížit patologům a klinickým lékařům některé

benigní nádorové procesy plic a pleury. V práci jsou prezentovány nejen některé

vzácnější případy těchto lézí, ale i léze běžnější, které se svojí morfologickou

strukturou či chováním vymykaly běžným charakteristikám, které jsou u těchto lézí

popisovány a obecně akceptovány. Studie ale nemůže vzhledem ke svému rozsahu

postihnout vyčerpávajícím způsobem problematiku benigních nádorových procesů

plic a pleury v celé jejich šířce.

Práce má ukázat diagnostické možnosti a hlavně úskalí v každodenní rutinní

bioptické praxi patologů, kteří se zabývají především vyšetřováním biopsií

respiračního traktu, ale obecně i všem patologům provozujícím bioptickou

diagnostiku. Studie se dotýká především diferenciálně diagnostických možností při

hodnocení těchto méně obvyklých tumorů, jejichž histologický obraz není zcela

typický a vyžaduje od patologa velké zkušenosti. Práce chce upozornit nejen

patology, ale i klinické lékaře na existenci těchto vzácnějších a diagnosticky

obtížnějších jednotek. Žádná obdobná souborná práce tohoto charakteru nebyla

podle našich vědomostí v posledních desetiletích u nás publikována.

3. Materiál a metodiky

3.1. Materiál

Základní materiál studie tvořil vlastní rutinní bioptický materiál Šiklova ústavu

patologie Lékařské fakuty v Plzni, Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní

nemocnice Plzeň a konzultační vyšetření. Dále byly použity případy Registru

nádorů Šiklova ústavu patologie, některé vzácnější případy byly poskytnuty

laskavostí dalších pracovišť patologie v České republice, Slovenské republice


[…]


desmoidální fibromatózy velmi obtížná (10). Skutečně primární pleurální nebo

plicní desmoidální fibromatózy jsou extrémně vzácné (2,20). Při vzniku

fibromatózy se uplatňují vlivy genetické, endokrinní, roli hrají i fyzikální faktory,

jako např. trauma či záření. Desmoidální fibromatózy vznikají i v chirurgických

jizvách a v místech předchozího léčebného ozařování (13). Některé studie uvádějí

až 28% výskyt desmoidálních fibromatóz v místě předcházejícího traumatu (16).

Desmoidální fibromatózy pleury se projevují bolestivostí v hrudníku, dechovými

obtížemi, nebo mohou být i asymptomatické (20).

Histologicky jsou nádory tvořeny protáhlými fibrocyty, fibroblasty a

myofibroblasty uspořádanými do buněčných svazků. Některé partie tumorů jsou

buněčnější, jiné jsou myxoidně změněné, nebo hypocelulární s hojnějším

kolagenem. Nádorové buňky reagují pozitivně při imunohistochemickém vyšetření

s protilátkami proti vimentinu, SMA, MSA a i desminu, reakce s protilátkami proti

cytokeratinům, CD34, S-100 proteinu jsou negativní (2,11,23).

Diferenciálně diagnosticky je třeba na prvním místě vyloučit solitární fibrózní

tumor pleury. V maligní variantě může solitární fibrózní tumor metastazovat na

rozdíl od nemetastazující desmoidální fibromatózy. Solitární fibrózní tumor nemá

po odstranění tendenci recidivovat, zatímco desmoidální fibromatóza ano. Solitární

fibrózní tumor souvisí s pleurou většinou stopkou, desmoidální fibromatóza nasedá

na pleuru poměrně široce. Imunohistochemicky je solitární fibrózní tumor ve

většině případů pozitivní v reakci s protilátkou CD34 a vždy negativní v reakci s

SMA, tato reakce je naopak prakticky u všech desmoidálních fibromatóz pozitivní

(6,11,18,23). Neurogenní léze např. neurofibromy pomůže odlišit negativní reakce

s S-100 proteinem, fibrosarkomy mají většinou odlišnou strukturu růstu

“herringbone“ vzhledu, jsou celulárnější s většími buněčnými a jadernými atypiemi

a nekrózami. Mezoteliomy lze většinou odlišit pomocí imunohistochemických

reakcí s protilátkami proti cytokeratinům a D2-40. Chronická fibrózní pleuritida má

téměř vždy difuzní plošný vzhled a její kolagenní vlákna jsou uspořádána paralelně

s povrchem pleury, kromě toho pleuritida nemá infiltrující charakter.
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 Všechna naše 4 pozorování pleurálních nádorů splňovala kritéria pro benigní

desmoidální fibromatózu pleury, u žádného z pacientů nebyly nalezeny další léze,

které by svědčily pro event. Gardnerův syndrom.

Léčba desmoidálních fibromatóz je chirurgická. V případech, kdy není jistota, že

léze byla kompletně odstraněna, je doporučené ozáření kvůli poměrně velké

tendenci fibromatózy k recidivám (8,17).

4.10.5. Závěry

− literárně je popsáno několik desítek desmoidálních fibromatóz pleury, ale ne

u všech lze s jistotou tvrdit, že nešlo o desmoidální fibromatózy hrudní

stěny, které se propagovaly do hrudní dutiny

− čistě pleurální desmoidální fibromatózy jsou extrémně vzácné, v této práci

uvádíme naše 4 pozorování

− desmoidální fibromatóza pleury může být součástí Gardnerova syndromu,

proto je na místě v případě této diagnózy provést odpovídající vyšetření

pacienta

− diferenciálně diagnosticky je na 1. místě třeba odlišit solitární fibrózní nádor

pleury, neurofibromy, fibrosarkomy, zejména nízce maligní, mezoteliomy a

fibrózní pleuritidu

− nejvhodnější metodou léčby je chirurgické odstranění nádoru. Není-li jisté,

že se ho podařilo odstranit v celém rozsahu, doporučuje se následné ozáření

vzhledem ke značné schopnosti desmoidální fibromatózy recidivovat.
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 4.10.6 Fotodokumentace

Obr. 1 Protáhlé vřetenité buňky desmoidální fibromatózy tvořící

propletené svazky (HE, x60).

Obr. 2 Tenkostěnná céva nádoru v okolí s myxoidním prosáknutím

(HE, x100).

Obr. 3 Silná vlákna kolagenu v nádoru až keloidního charakteru

(HE, x100).
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5. Závěry

V práci uvedené a popsané benigní nádorové jednotky mohou přijít v úvahu při

diferenciální diagnostice plicních a pleurálních nádorových afekcí. Dílčí závěry jsou

vždy uvedeny v jednotlivých kapitolách spisu u příslušné popisované nádorové

jednotky.
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8. Seznam nejčastěji použitých zkratek

WHO světová zdravotnická organizace

CT počítačová tomografie

PET pozitronová emisní tomografie

HRCT počítačová tomografie s vysokým rozlišením

APC adenomatous polyposis coli

AE1-AE3 cytokeratin

CAM 5.2 cytokeratin

CEA karcinoembryonální antigen

D2-40 antigen proti mezoteliím a endotelu lymfatických cév

EMA epiteliální membránový antigen

ER estrogenový receptor

FVIII faktor VIII

GFAP gliální fibrilární acidický protein

HE hematoxylin-eosin

Ki-67 marker buněčné proliferace

LAM lymfangioleiomyomatóza

MNF116 cytokeratin

MSA muscle specific actin

NSE neuron specifická enoláza

PAS periodic-acid Shiff

PEC perivascular epithelioid cell

PGEN plasmocelulárnímu granulomu podobný epitelový nádor

PR progesteronový receptor

SPB01 surfaktantový apoprotein

SMA smooth muscle actin

TTF-1 thyroid transcription factor

T4 thyreoglobulin