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Primář MUDr. Petr Mukenšnabl je dlouholetým zástupcem přednosty Šiklova patologicko-

anatomického ústavu Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Plzni a

předním tuzemským odborníkem v oblasti patologie dýchacího ústrojí. Je autorem, resp.

spoluautorem desítek odborných prací, přednášek a kapitol v monografiích týkajících se této

problematiky, kterou významným způsobem rozvinul a doplnil v předkládané dizertační

práci.

Vlastní textová část dizertační práce má 124 stran, obsahuje 3 tabulky a 69 barevných

fotografií histologických preparátů. Je rozčleněna do pěti základních částí, z nichž stěžejní je

část čtvrtá rozebírající výsledky autorova pozorování. Připojen je seznam autorových

publikací a přednášek vztahujících se k danému tématu a také seznam nejčastěji se

opakujících zkratek. Přehled použité literatury je připojen vždy ke každé konkrétní

podkapitole výsledkové části, souhrnně se jedná o 364 domácích i zahraničních literárních

odkazů (včetně úvodní části), některé z nich se z pochopitelných důvodů opakují.

Téma práce bylo podle mého soudu zvoleno velice dobře, neboť se zabývá značně složitou

částí patologie dýchacího ústrojí, jíž jsou méně obvyklé benigní plicní a pleurální novotvary.

Je tak třeba ocenit, že si autor nekladl primárně malé cíle. Nádorová onemocnění dýchacího

aparátu nejsou a z podstaty věci asi nikdy nebudou kapitolou zcela prozkoumanou a

uzavřenou, což dokládá i odhalení čtyř nových benigních nádorových jednotek během

autorova pozorování. Názorně se zde ukazuje, jak složitá je mnohdy práce patologů, od

kterých jsou očekávány přesné a rychlé závěry často na základě minima vstupních informací.

To bychom měli mít na paměti i my, kliničtí lékaři, pro které jsou patologové

nepostradatelnými spolupracovníky. Pro mne samotného jako hrudního chirurga, který se

s patologickými nálezy dýchacích cest setkává denně, byla tato práce velice poučnou a

obohatila mne řadou nových a důležitých informací.

Kladně je třeba hodnotit fakt, že drtivá většina bioptického materiálu pocházela z autorova

vlastního pozorování, resp. pracoviště. Zvolené metody hodnocení byly standardní a na

současné odborné úrovni.

Rozdělení výsledkové části do jednotlivých podkapitol podle příslušných nosologických

jednotek považuji za jednoznačně pozitivní. Umožnilo tak autorovi podat ucelený a

vyčerpávající popis každé nádorové jednotky samostatně a zpracovat jej s vpravdě mravenčí

pečlivostí. Uvedena je vždy základní charakteristika nádoru, po které následují informace o

nemocném či nemocných, u kterých byl nádor diagnostikován a následně odstraněn, jejich

další osud (pokud je znám), popis vyšetřování bioptického materiálu a jeho výsledků, tj.

morfologie útvaru a imunohistochemických nálezů. Následuje diskuse, která obsahuje asi

nejdůležitější a nejcennější část, tj. patologickou diferenciální diagnostiku příslušné

nosologické jednotky, jež je zpracována vyčerpávajícím způsobem. Precizně a stručně jsou

pak formulovány rozhodující závěry vyplývající zdaného zkoumání. Každá podkapitola je

doplněna 3 až 15 velice zdařilými a ilustrativními barevnými fotografiemi histologických

preparátů diskutovaných nádorů.

Jistým nedostatkem je absence logického řazení literárních odkazů, které není provedeno ani

podle abecedy, ani podle pořadí v textu. Rovněž uvádění čísel literárních odkazů v textu

v kulatých závorkách není šťastné, neboť splývá s jinými kulatými závorkami (odkazy na

obrázky a jiné údaje). Lépe by bylo zvolit závorky hranaté, jak je tomu v běžných periodicích.

Vzhledem k vysokému počtu fotografií by také bylo vhodné připojit jejich seznam. V textu se

vyskytuje několik drobných tiskových chyb a ne úplně optimálních formulací. Nicméně nic

z uvedeného nijak nesnižuje vysokou váhu práce, jde jen o formální nedostatky.

Souhrnně je nutné hodnotit předkládanou práci jako bezesporu vysoce kvalitní. Jedná se o

komplexní zpracování složité problematiky méně obvyklých benigních nádorů plic a pleury,

které obsahuje veškeré dosud známé poznatky v této oblasti, mnohé z nich publikované

poprvé vlastní zásluhou autora. Asi jen těžko bychom hledali v českém a zřejmě i v

cizojazyčném písemnictví na toto téma práci podobné šíře. Je pro českou patologii

jednoznačně přínosem a proto zcela splnila svůj cíl. Vzhledem k její kvalitě považuji za

účelné seznámit sní širší lékařskou veřejnost prostřednictvím některé z vhodných forem

publikace. Dizertační práce tak splňuje všechny potřebné náležitosti, a proto doporučuji, aby

primáři MUDr. Petru Mukenšnablovi byla po jejím úspěšném obhájení udělena vědecká

hodnost Ph.D.

V Plzni 31.5.2010 Doc. MUDr. Josef Vodička, Ph.D.

zástupce přednosty pro vědeckou a výchovnou činnost
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